
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 30 del 27-05-2022      N. Reg. Generale 203 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE PIANO 

FINANZIARIO TARI ANNO 2022 CON SUPPORTO AGLI 

ADEMPIMENTI ARERA - CIG Z843699A43 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che, 
- in merito alla TARI la legge n. 205/2017 ha attribuito all’Autorità di Regolazione per 

Energia Reti e Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo del ciclo dei 
rifiuti urbani e assimilati, in analogia con quanto previsto nell’ambito dei settori di 
energia elettrica, gas e servizio idrico. 

- all’articolo 7.6 la trasmissione del PEF all’Autorità deve essere effettuata da parte 
dell’Ente territorialmente competente entro 30 giorni dall’adozione delle pertinenti 
determinazioni ovvero dal termine stabilito dalla normativa statale di riferimento per 
l’approvazione della TARI riferita all’anno 2022;  

- con l’inserimento del comma 5-sexiesdecies con l’articolo 3 viene spostato al 31 
maggio 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 
triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma 1, del 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro 
dell’interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 
dicembre 2021, è differito al 31 maggio 2022.  

Richiamata altresì la delibera n. 363/2021 art. 2, con la quale ARERA ha approvato un 
provvedimento regolatorio sulla determinazione del corrispettivo TARI per l’anno 2022. 
Visti: 
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione del D.Lgs. 163/2006 recante Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 
e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore come previsto dall'art. 217 lettera u) del D. Lgs. 
50/2016; 
• D.Lgs 118/2011; 



• l’art. 3 L. 136/2010 e rilevato che l'intervento in oggetto è assoggettato alla normativa 
richiamata (Smart CIG: Z0F3699A1A); 
• la L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183 c. 7 D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
Considerato che la conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4 “Sostegni-ter” (Legge 25 
del 28/03/2022), aveva disposto all’articolo 13 comma 5-bis quanto segue: 
“5-bis. In caso di approvazione delle delibere delle aliquote e delle tariffe relative ai tributi di 
competenza degli enti locali entro il termine di cui all’articolo 151, comma 1, del testo unico di cui 
al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, eventualmente posticipato ai sensi del comma 8 del 
medesimo articolo o per effetto di norme di legge, gli enti locali provvedono ad effettuare le 
conseguenti modifiche al bilancio di previsione eventualmente già approvato, in occasione della 
prima variazione utile”. 

Visto che il DL “Milleproroghe” prevede che a decorrere dall’anno 2022, i Comuni “possono” 
approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 
termine del 30 aprile di ciascun anno., e lo stesso dl “Milleproroghe” ha disposto lo 
slittamento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
riferito al triennio 2022-2024. 

Atteso che la predisposizione del Piano Economico Finanziario, della relativa relazione di 
accompagnamento e del piano tariffario TARI 2022-2025 risultano, per quanto sopra 
esposto, oltremodo complessi e ritenuto opportuno affidarsi a ditta specializzata nella 
predisposizione dei documenti suddetti. 
Dato atto che: 
• il presente provvedimento costituisce determina a contrattare di cui al combinato disposto 
dell'art. 192 c. 1 del D. Lgs. 267/2000 ed art. 32 del D. Lgs.50/2016; 
• il contratto riguarda la fornitura di servizio di supporto ed avverrà nella forma di scambio 
di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata in conformità a quanto disposto dal punto 
4.4.1 delle linee guida ANAC n. 4 e da disciplinare di incarico; 
• ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Vista l’offerta per il servizio di elaborazione del piano tariffario TARI con supporto agli 
adempimenti ARERA, presentata in data 27/04/2022, da A.s.s.o.for. scarl, Via Nazionale, n. 
49, Mangone (cs). 
Considerato che la ditta suddetta richiede un compenso di € 1.500,00 oltre di IVA 22% per il 
servizio sopra menzionato; 
Visti gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai 
responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
Visto l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 
Visto il Decreto Sindacale n° 5 del 13/04/2022 è stata conferita la responsabilità del Settore 
Finanziario e Tributi alla sottoscritta. 
Confermato che la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per 
gli effetti dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000. 
 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/01/27/22G00008/sg
https://web.camera.it/parlam/leggi/deleghe/testi/00267dl.htm
https://www.lentepubblica.it/cittadini-e-imprese/decreto-milleproroghe-2022-gazzetta-ufficiale/


DETERMINA 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico per il servizio di 
elaborazione piano finanziario - metodo ARERA e piano tariffario Tari con supporto agli 
adempimenti ARERA per l’anno 2022-2025 alla ditta A.s.s.o.for. scarl, Via Nazionale n. 49, 
Mangone (cs) al costo complessivo di € 1.830,00 comprensivo di IVA 22%; 
2) Di approvare l’offerta dell’incarico presentato il 27/04/2022 parte integrante e 
sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegato; 
3) di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 1.830,00 con imputazione al 
capitolo 1743 art. 1 – Spese generali di gestione e funzionamento Prestazioni di servizio 
per riscossione tributi - codice 09.03-1.03.02.15.999 del bilancio 2022-2024, annualità 
2022; 
4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022; 
5) di dare atto della compatibilità del pagamento della spesa suddetta con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1 lettera a) 
punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 
6) di provvedere ai sensi dell’art. 1 c. 127 della l. 662/1996 alla pubblicazione sul sito 
web del Comune del presente provvedimento. 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 27-05-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 27-05-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

 

 

 



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 27-05-2022 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 25/01/2021 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano,            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano,            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni  
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


